³³ *Codex Iuris Canonici*, c. 1101 § 1: «Internus animi consensus praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis».

³⁴ Cfr. c. DE JORIO, Januen., 22 de febrero de 1984, n. 3, en RRDec., vol. LXXVI, p. 109: «Proles est unum ex boni essentialibus matrimonii, ideoque nupturiens nequit illam positive excludere suo e consensu ut obtineat, ceteris intercedentibus, validum matrimonium»; c. DEFILIPPI, Albiganen.-Imperiae, 17 de junio de 2004, n. 6, cit., pp. 429-430: «Ex relato can. 1101, § 2, simulatio partialis consensus tunc habetur, quando exclusio alicuius elementi essentialis vel proprietatis essentialis ingreditur in efficaciter circumscribendo ipso obiecto consensus coniugalis, ita ut hic feratur in obiectum substantialiter corruptum. Scilicet, sicut nobis memoravit Summus Pontifex: “la tradizione canonistica e la giurisprudenza rotale, per affermare la esclusione di una proprietà essenziale o la negazione di un’essenziale finalità del matrimonio, hanno sempre richiesto che queste avvengano con un positivo atto di volontà” (Allocutio ad Rotam Romanam, diei 21 ianuarii 2000, AAS 92 (2000), p. 352, n. 4)».

³⁵ Cfr. c. CABERLETTI, Mediolanen., 23 de julio de 1999, n. 6, en RRDec., vol. XCI, p. 585: «Qui, igitur, in ipso consensu praestando positivo voluntatis actu excluserit intentionem generandi prolem, invalide contrahit».

³⁶ Cfr. c. DI FELICE, Romana, 15 de noviembre de 1986, n. 3, en RRDec., vol. LXXVIII, p. 635: «Exclusio iuris ad actus coniugales per se aptos ad prolis generationem est revera exclusio boni prolis et ad essentiam matrimonialis contractus pertinet; unde qui positivo voluntatis actu huiusmodi exclusionem ponit invalide contrahit»; c. BOCCAFOLO, Loiden., 11 de junio de 1992, n. 5, en RRDec., vol. LXXXIV, p. 346: «Qui sexuales relationes post matrimonium habere intendit sed, positivo voluntatis actu quamlibet generationis possibilitatem excludit, ius coniugi non tradit ad actus, qui, per se, apti sint ad generationem»; c. BRUNO, Romana, 28 de mayo de 1993, n. 3, en RRDec., vol. LXXXV, p. 426: «Exinde si actu positi-

ción y educación de los hijos constituye uno de los fines del matrimonio³⁷. Pero, para que el matrimonio sea nulo, la exclusión ha de ser perpetua, y no simplemente temporal³⁸.

Otras decisiones insisten en que es preciso que exista una clara voluntariedad en la simulación por parte de uno o ambos contrayentes³⁹, no una

vo voluntatis, explicito vel implicito, ius illud [ad petendi ac exigendi naturales copulas completas] excluditur, matrimonium existere non potest, quia elementum eius essenziale pessum datur (cf. can. 1086, § 1 V.C.; can. 1101 N.C.); c. SABLE, Meliten., 17 de diciembre de 2004, n. 4, cit., pp. 939-940: «qui excludit ius ad actum “per se aptum ad prolis generationem, ad quem natura sua ordinatur matrimonium, et quo coniuges fiunt una caro” (can. 1061, § 1), positivo voluntatis actu, invalide contrahit ex expressa dictione can. 1101, § 2»; c. PINTO, Bratislaven.-Tyrnavien., 15 de junio de 2007, nn. 3 y 4, cit., pp. 215-216: «Idcirco non existit consensus ideoque ruit matrimonium, si positivo voluntatis actu ius ipsum ad prolis generationem excluditur ab utraque vel alterutra parte».

³⁷ Cfr. c. FUNGHINI, Friburgen., 17 de febrero de 1988, n. 2, en RRDec., vol. LXXX, p. 107: «Cum matrimonium natura sua ad prolem ordinetur, immo illius “finis primarius est procreatio et educatio prolis” (can. 1013, § 1), invalide contrahit qui positivo voluntatis actu omne ius ad coniugalem actum excludit (can. 1086, § 2)» (sorprende que, tratándose de una sentencia de 1988, se cite todavía el Código de 1917, en lugar de hacer referencia a los cánones del Código de 1983; como tendremos ocasión de comentar en el segundo capítulo de este trabajo, no es un caso aislado en la jurisprudencia posterior a la entrada en vigor del Código de 1983, que se resiste a abandonar las categorías y modos de argumentar del antiguo Código); c. YAA-COUB, Arretina-Cortonen.-Biturgen., 26 de noviembre de 2008, nn. 5 y 7, en RRDec., vol. C, p. 360: «Cum finis primarius matrimonii sit procreatio et educatio prolis qui ius ad prolem per actum positivum voluntatis suae e consensu excludit invalide contrahit. (...) Invalidum est matrimonium si actu positivo voluntatis ius ad prolem excluditur. (...) Non quaecumque prolis refutatio consensum vitiat, sed illa dumtaxat quae ius ad actus per se aptos ad prolis generationem attingit et quidem positivo voluntatis actu».

³⁸ Cfr. c. VERGINELLI, Florentina, 15 de diciembre de 2005, n. 6, cit., p. 620: «Actus positivus excludens elementum est necessarius et intellegitur in perpetuum (...). Quando elementum essenziale matrimonii *proles* e quodam contrahente excluditur momento prolotionis consensus, dumtaxat exclusio sobolis in perpetuum quidem absolute vitiat ipsum consensum secus, id est si exclusio fit ad tempus, nuptiae valent».

³⁹ Cfr. c. HUBER, Faventina-Mutinen., 27 de octubre de 1999, n. 4, en RRDec., vol. XCI, p. 628: «Positivum voluntatis actum requirant ad exclusionem constituendam»; c. BOTTONE, Arciben., 11 de marzo de 2004, n. 6, en RRDec., vol. XCVI, p. 200: «Constans et communis iurisprudencia rotalis firmiter tenet dari non posse simulationem seu exclusionem alicuius matrimonii essentialis elementi vel essentialis proprietatis, nisi a contrahente positivo voluntatis actu perficiatur (can. 1101, § 2; can. 1086, § 2 CIC 1917). (...) Voluntarium positivum, quo simulatio perficitur, procedit a voluntate directe, tamquam ab agente. Non sufficit simplex volitio, sed requiritur intentio, per quam voluntas directe fertur in obiectum postquam intellectus illud voluntati proponit»; c. CABERLETTI, Tiburtina, 17 de diciembre de 2004, n. 5, cit., p. 896: «Actus positivus voluntatis essentialiam quidem simulationis constituit, quia subiectum effectum suipsius actionis gignere haud valet nisi per voluntatis operationem»; c. SERRANO RUIZ, Meliten., 28 de julio de 2006, n. 4, en RRDec., vol. XCVIII, p. 282: «exclusio requirant actum positivum, inde deliberatum, voluntatis»; c. BOTTONE, Mediolanen., 28 de enero de 2011, n. 5, en RRDec., vol. CIII, p. 24: «Actus voluntatis, quo nupturiens statuit vel ipsum matrimonium, vel quandam eiusdem proprietatem vel finem excludere, aliquid positivum esse debet, a determinata voluntate procedens, non sufficit mera intentionis absentia vel simplex defectus consensus».